## MOTIVA.

*Charitatis Dei erga nos magnitudo*; de qua recte et brevier dixit S. Bernardus: Amat charitas, amat immensitas, et nos vicem rependimus cum mensura. S. BERN.

*Ejusdem Dei erga fideles servos liberalitas*; de qua S. P. Ignatius in Constitutionibus recte dixit: Et universim, quo liberaliores nos erga Deum ostenderit, eo ipsum quoque erga nos liberaliorem experiemur. S. IGNAT. in Const.

*Vita brevis*; quis enim pauper, si unico die thesaurus ipsi regius aperiretur, cum facultate, quantum vellet, exportandi, non summum in exportandis et colligendis pecuniis conatum et fervorem adhiberet? Merito ergo Salomon monet: Quodcumque potest facere manus tua, instanter operare, quia nec opus, nec ratio, nec sapientia, nec scientia erunt apud inferos, quo tu prope- ras. ECCLES. IX, 10.

*Invidias, quam experiuntur ferventer Deo servientes*; nam vincentibus (socrordiam et teporem) datur manna absconditum celestium consolatorum, ut omnia etiam difficilia cum magna facilitate et lætitia exequantur.

## MEDIA.

*Meditatio motivorum ad fervorem excitantiam*; in hac enim meditatione exardescet ignis fervoris.

*Mortis incerta cogitatio*; de qua recte pius Auctor dixit: Si frequentius de morte tua, quam de longitudine vite cogitares, non dubium, quin ferventius te emendares. L. I, c. 1, § 5.

*Secularium terrenas et perituras divitias et honores quærentium fervor*; de quo S. Ignatius Lusitanis Fratribus sic scripsit: Nolite pati, ut hujus sæculi homines plus laborum et molestiarum suscipiant in conquirendis studiose voluptatibus ac rebus caducis, quam vos in celestibus ac divinis comparandis; pudeat, illos majori opera eniti ad aucupandam gratiam Principis mortalis, quam vos laboretis ad amicitiam cum æterno Rege conjungendam. S. IGNAT. in ep. ad Lusit.

*Premii celestis magnitudo considerata*; uti suavit libellus de imitatione his verbis: Age, quod agis; fideliter labora in vinea mea,

ego ero merces tua. Scribe, lege, canta, geme, tace, ora, sustine viriliter contraria, digna est his omnibus et majoribus præliis vita æterna. L. III, c. XLVII, § 2.

## ASCETICA.

Tria sunt præcipue, quæ Asceta de hac materia bene observare debet. Primum est, ut bene cognoscat et æstimet fervoris hujus prælium, nempe quod sit proprium indicium fidelis et Deum sincere, amantis servi, ut recte advertit S. Climacus, dum, quærens, quis est fidelis et prudens Monachus? respondet: Qui fervorem suum servat inextinguibilem, et in dies usque ad finem vite sue ignem igni adicere, fervorem fervori, desiderium desiderio, et studium studio nunquam desit. S. CLIM. grad.

Alterum est, ut sciat, in quibus rebus potissimum suum fervorem ostendere debeat, videlicet in actionibus suis quotidianis recte obendis, in victoria sui, in rebus adversis generose supportandis, et minimis rebus eligendis et cupide amplectendis, uti sapienter advertit S. Maria Magdalena de Pazzi, ut quæ suas Moniales assiduo hortabatur, ne curarent res magnas facere in apparentia (uti sunt disciplina, jejunia, vigilia, humi cubationes) quia in his dicebat occultari superbiam periculosam animæ, sed potius facerent res minimas, quæ tamen magnæ fiant et sublimes per ordinationem earum ad altum finem, recta intentione, quia talibus valde delectatur Deus, et sunt abscondite adversario. Vita, p. 4, c. III.

Tertium est, ut sciat hunc fervorem per religiosam et prudentem discretionem moderari, ne per excessum illius corpori effectus, animo affectus, proximo exemplum, Deo honor subtrahatur, ut recte alieni S. Bernardus notavit: Quare illud S. Spiritus motus semper ob oculos habendum: Mel invenisti? Comede, quod sufficit tibi, ne forte satiatus evomas illud, uti contigit illis, qui, ut Thomas Kemp. loquitur, ineani propter devotionis gratiam seipsos destruxerunt, quia plus agere voluerunt, quam potuerunt, non pensantes suæ parvitatæ mensuram, sed magis cordis affectum sequentes, quam rationis iudicium. Et quia majora præsumperunt, quam Deo placitum fuit, idcirco gratiam devotionis cito perderunt. Facti sunt inopes, et viles relictæ,

qui in cælum posuerunt nidum sibi, ut humiliati, et depauperati discant non in aliis suis volare, sed sub pennis meis sperare.

## MISCELLANEA.

**QUALITAS.**—S. Ignatius Loyola devotionem et fervorem, qui sine alteratione corporis concipitur, devotionem Angelicam vocabat, eo quod ejusmodi personæ sicut Angeli sine corporis inflammatione Deum laudent et ament. Deus Pater autem S. Catharinæ Senensis dixit, hoc esse sextum genus ignitarum lacrymarum. LANCIZ. opusc. VI, c. VII, n. 76.

S. Ambrosius recte proprietatem fervoris explicavit, dum dixit: Nescit tarda molimina Spiritus Sancti gratia.

Non male fervori etiam applicari potest illud Horatii:

Virtus recludens immeritis mori  
Cælum, negata tentat iter via,  
Cætasque vulgares, et udam  
Spernit humum fugiente penna.

HORAT. I, III, OD. 2.

De Fabio Cunctatore olim dicebatur, quod cunctando restituit rem; de cunctatoribus autem et in servitio Dei minus ferventibus rectius dicitur; quod cunctando destituant rem, id est, profectum in meritis et virtutibus. BERL. in festo Visit. lect. 1.

Impiger extremos currit mercator ad Indos,  
Pauperium fugiens.

HORAT. in Epist.

Quidni potiori jure similem alacritatem ostendat servus Dei in coelestibus divitiis comparandis?

## AUCTORES.

Nicolaus Lancizius, opusc. VI, cap. VII et opusc. V, c. IX, n. 152.

Ludovicus Cranatens. in Locis Com. t. 348. Laurentius Beirlinek, in festo Visitationis B. Virginis, text. 1.

Thomas Stapletonus, in Dom. Palm. t. IV et Dom. Pasch. t. III.

Alphonsus Rodriguez, de Perf. p. 1, tr. I, cap. II, III et IV. Item c. XII et XIII.

Josephus Langius, in Polyant. V. eod. Thomas Kempensis, de Imitat. Christi, l. I, cap. XXV et XIX.

S. Ignatius Loyola, in Epist. ad Lusit. de perfect. Relig.

Claudius Acquaviva, de Renovatione Spiritus.

Philippus d'Outreman de Pedag. Christiano, part. II, cap. XXIV, § 8.

## FIDES.

## QUOD ESSENTIAM.

**DEFINITIO.**—Est donum Dei ac lumen, quo illustratus homo firmiter assentitur omnibus, quæ Deus revelavit, et nobis per Ecclesiam credenda proposuit, sive scripta illa sint, sive non sint. Juxta D. Paulum, est sperandum substantia rerum, argumentum non apparentium. HEBR. XI, 11.

Super quæ verba sic loquitur S. Bernardus: Audis substantiam? non licet tibi in fide putare, vel disputare pro libito, non hæc illuc vagari per inania opinionum, per devia errorum. Substantiæ nomine ali-quod certum tibi fixumque præfigitur. Non est enim fides æstimatio, sed certitudo. S. BERN. ep. CXIX, ad Innocent.

**DIVISIO.**—Dividitur communiter in vivam et mortuam; nam sicut vita animalis, ita fidei vita ex motu et operatione cognoscitur. Et hæc videlicet fides viva est, quam Sponsa in Canticis voluit poni super cor Fidelium, ut credant, quæ averitate prima revelantur, et sicut signaculum super brachium, ut id, quod credunt, opere confirmet. CANT. VIII, 8, seu, ut loquitur Apostolus, corde credant ad justitiam, ore autem confessionem faciant ad salutem. ROM. X, 10.

Unde in Apocalypsi fideles appellantur *Signati*, eo quod signum veræ fidei habeant, dum crucem Christi confitentur, atque adeo in fronte illud habere mereantur. APOC. VII, 4.

Hanc divisionem S. Aug. ex ipso nomine fidei deducit, dum ait: Fides appellata est ab eo, quod fit. Duæ syllabæ sonant, cum dicitur *fides*; prima syllaba est a *facto*, secunda a *Deo*. Interroga te ergo, utrum credas? Dicis: Credo. Fac, quod dicis, et fides est. Nam, ut S. Gregorius testatur, vera fides, quæ hoc, quod verbis dicit, moribus non contradicit. S. AUG. ser. XXII.

**ACTUS.**—Corde credere.

Ore confiteri.

Opere confirmare.

Sanguinem proprium fundere pro fide.

Pro viribus spargere fidem, ac dilatare.

Contra hæreticos, aliosque hostes fortiter eam propagare.

**EFFECTUS.**—Quatuor ab Ascetis nume-

rantur: Meditatio, Contemplatio, Contemptus sæculi, Puritas cordis; nam qui credit, intelligentiam creditorum cupit, et hoc desiderium ad inquisitionem movet, in qua est *meditatio*; inquisitio pia veritatem invenit, in eaque cum exultatione quiescit, et hæc est *contemplatio*; veritas inventa docet, quam vilis sit mundus, ex quo generatur *contemptus sæculi*; hic autem ad inhesionem, qua quis Deo inhaerere studet, excitat, et in hac *puritas cordis* consistit.

Alios effectus enumerat Joannes Buseus in *Viridario* suo, videlicet I. *Justificationem*, juxta illud Apostoli: Arbitramur hominem justificari per fidem. ROM. III, 28. Nam, ut S. Clemens Alex. recte advertit, præcedit fides, timor edificat, et dilectio perficit. S. CLEM. I. II, apud Strom.

2. *Virtutem et bonorum operum exercitium*; uti recte S. Aug. indicavit his verbis: Magnam opus, sed ex fide; laudo superedificationem operis, sed video fundamentum fidei; laudo fructum boni operis, sed in fide agnosco radicem. S. AUGUST. in Ps. XXXI.

3. *Rectam intelligentiam*; uti S. Cyrillus Jerosolymitanus indicavit, dum dixit: Oculus omnem illuminans conscientiam est fides, et intelligentiam tribuens. S. CYRILL. *Catech.* IV. Dicit enim Propheta: Nisi credideritis, non intelligetis. ISAIAS, c. VII, 9.

4. *Constantiam in adversis*, juxta illud Apostoli: Certus sum, quia neque mors neque Angeli, neque Principatus, neque Virtutes, neque instantia, neque futura, neque fortitudo, neque altitudo, neque profundum, neque creatura alia poterit nos separare a charitate Dei, quæ est in Christo Jesu Domino nostro. ROM. VIII, 28. Unde autem certus erat, nisi ex fidei firmitate? inquit S. Hieronymus. In c. I, ep. ad Galat.

5. *Innuitatem a curiositate vitio*. Nam ut recte Tertullianus ait, nobis curiositate non est opus post Christum Jesum, nec inquisitione post Evangelium. Cum credimus, nihil desideramus ultra credere: hoc enim prius credimus, non esse, quod ultra credere debeamus. TERTULL. de *Prescript.*

#### EX S. SCRIPTURA.

QUALITAS. — Est autem fides sperandarum

substantia rerum, argumentum non apparentium. HEBR. XI, 1.

Gratias agimus Deo sine intermissione, quoniam cum accepissetis a nobis verbum auditus Dei, accepistis illud non ut verbum hominum, sed, sicut vere est, verbum Dei. I. THESS. II, 13.

Unus Dominus, una fides, unum baptismus. EPH. IV, 6.